










现场照片 

   

项目所在地 项目所在地 

  
现有厂区 现有厂区发酵车间 

  
现有 MVR 蒸发系统 现有项目污水处理站 

   

项目所在地 项目所在地 

  
现有厂区 现有厂区发酵车间 

  

现场照片 现场照片 

2021/01/08 2021/01/08 

2021/01/08 
2021/01/08 

2021/01/08 2021/01/08 



 

  

污水处理站涤气塔 现有项目锅炉废气排气筒（依托现有） 

  
鱼塘寨散户（西南） 姐冒村 

  
南畹河 南畹河（跌撒断面） 

2021/01/08 2021/01/08 
[...]
4、污水处理站恶臭气体（G12） 

污水处理站会产生恶臭，恶臭成分主要有硫化氢、氨气、臭气等。污水处理系统恶

臭气体主要产生自集水井、调节预酸化池、厌氧颗粒污泥床反应器等，顶部都封闭通过

管道由废气风机抽至喷淋塔，采用碱液吸收处理。呈无组织形式排放。 

本次环评恶臭污染物浓度及源强类比安琪酵母（德宏）有限公司现有污水处理站恶

臭产生情况，安琪酵母（德宏）有限公司现有污水处理站处理规模为 5000m3/d，采用的

污水处理工艺与本项目一致，而本项目污水处理规模为 4000m3/d。根据污水处理站规模

进行折算，本项目污水处理站臭气浓度为 5.6（无量纲），恶臭污染物排放源强为：H2S

源强 0.0008kg/h；NH3 源强 0.016kg/h。采用喷淋塔碱液吸收处理，对恶臭气体的去除效

率在 80%以上，项目污水处理站臭气浓度产生量为 5.6（无量纲），恶臭污染物产生量

为：H2S：0.004kg/h；NH3：0.08kg/h。 

4.3.2.2 废水污染物源强分析  

本项目产生的废水主要有生产工艺废水、环保设施运营产生的废水以及新增劳动定

员产生的生活污水。 

（一）废水源强产生量 

1、软水制备废水 W1 

本项目软水站需将消毒处理后的新鲜水进行软化处理，新建项目新增软水站进水量

为 1185.56m3/d，软水站处理得的软水量为 1126.28m3/d，其中 528.68m3/d 进入酵母抽提

物生产车间用作分离机安全水，597.6m3/d 进入锅炉房用作锅炉用水。此外，软水制备

过程中会产生一定的废水，根据查阅资料，软水制备废水产生量为原水的 5%，则本项

目软水制备废水新增排放量为 59.28m3/d，排放至本项目的污水处理站。类比同类项目，

废水水质为 COD：50mg/l，BOD：20 mg/l，SS：70mg/l，全盐量<2000。 

2、锅炉排水 W2 

本项目锅炉用水为锅炉软水系统处理后的软水，锅炉用水量为 597.6m3/d，其中

513.6m3/d 转化为蒸汽供生产使用，84m3/d 的锅炉排水进入污水处理站处理。类比同类

项目，废水水质为 COD：50mg/l，BOD：20 mg/l，SS：70mg/l。 

3、离心废水 W3、W4、W5 

本项目产生的第一次分离废水 W3（产生量 732m3/d）、第二次分离废水 W4（产生

量 619.72m3/d）进行蒸发浓缩，浓缩液运至肥料厂制肥，蒸发冷凝水（即为 W8）进入



智德环保                                年产 1.5 万吨酵母抽提物绿色制造项目 

 94 

污水处理站处理。第三次离心废水 W5（产生量 450m3/d）水质与一二次离心废水相比较

为清洁，回用于水洗罐清洗，清洗后产生的废水进入污水处理站处理。 

4、洗罐废水 W6 

第三次离心废水 W5（产生量 450m3/d）水质较为清洁，回用于水洗罐清洗，水洗罐

清洗过程中会损耗一部分的水，损耗量按 10%计，则损耗量为 45 m3/d，清洗后产生的

废水 W6（产生量 405m3/d）进入污水处理站处理。类比安琪酵母公司同类项目：洗罐废

水污染物浓度分别为：SS950mg/L、COD1050mg/L、BOD240mg/L、氨氮 300mg/L、磷

酸盐 8mg/L。 

5、酵母抽提系统干燥过程产生的冷凝水 W7 

酵母干燥生产酵母细胞壁、酵母抽提物的过程中经过干燥塔会产生一定量的冷凝

水，干燥工段产生的冷凝水量为 719.44m3/d。此部分水收集后排放至污水处理站处理。

类比安琪酵母公司同类项目：抽提物干燥过程产生的冷凝水污染物浓度分别为：

SS250mg/L、COD2900mg/L、BOD450mg/L、氨氮 200mg/L、磷酸盐 4mg/L。 

6、MVR 蒸发站冷凝水 W8 

项目酵母分离产生的第一次分离废水W3和第二次分离废水W4进入MVR蒸发系统

进行浓缩，浓缩醪渣呈褐色膏状，有一定流动性，可以应用于作为有机肥料原料，饲料

添加剂等，本项目浓缩醪渣运至肥料厂制肥。浓缩醪渣的主要成分为：N：3%，P2O5：

0.5%，K2O：8%，有机质含量≥45%，固形物含量≥50%，水分≤55%。 

蒸发冷凝水产生量为 1351.72m3/d，类比安琪酵母公司同类项目：水质为：

SS250mg/L、COD4500mg/L、BOD450mg/L、氨氮 200mg/L、磷酸盐 4mg/L。 

7、生活污水 W9 

本项目新增劳动定员 189 人，新增劳动定员不在厂区住宿，用水量以 50L/（人·d ）

计，新增生活用水量约为 9.45m3/d，生活污水产生量为 7.56m3/d。生活污水进入污水处

理站处理。 

8、罐体外部、地面、管道冲洗废水 W10 

本项目罐体外部清洗、地坪冲洗废水等产生量为 586.9m3/d，废水中含有的污染物

主要是 SS、COD、BOD、氨氮和磷酸盐，废水产生浓度分别为：SS950mg/L、

COD1050mg/L、BOD240mg/L、氨氮 300mg/L、磷酸盐 8mg/L，废水进入污水处理站处

理后外排。 

9、发酵废气洗涤塔洗涤废水 W11 



智德环保                                年产 1.5 万吨酵母抽提物绿色制造项目 

 95 

本项目发酵废气采用―管束除雾塔+两级洗涤+高温灭活‖处理，两级洗涤用水量类比

安琪酵母公司同类项目，洗涤塔洗涤用水量为 10.67m3/d，废水产生量以 90%计，则洗

涤塔洗涤废水为 9.6 m3/d。 

10、恶臭喷淋塔喷淋废水 W12 

本项目污水处理站恶臭气体采用喷淋塔碱液吸收处理，喷淋塔用水量类比安琪酵母

公司同类项目，喷淋塔用水量为 69.4m3/d，废水产生量以 90%计，则喷淋塔废水为

62.5m3/d。 

项目废水产生及处理情况见表 4.3-11 所示。 

表 4.3-11  项目废水产生及处理情况表 

污染源 废水量（m3/d） 主要污染物 处理措施及排水去向 

W1 软水制备废水 59.28 SS、COD、BOD、

全盐量 
排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W2 锅炉排水 84 SS、COD、BOD、

全盐量 
排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 
W3 第一次离心废水 732 SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

先经过蒸发浓缩后浓缩液运至有

机肥厂用于制肥，蒸发冷凝水即为
W8 

W4 第二次离心废水 619.72 

W5 第三次离心废水 450 
SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 
回用于水洗罐清洗 

W6 洗罐废水 405 
SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W7 
酵母抽提系统干

燥冷凝水 
719.44 

SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W8 
MVR 蒸发站冷

凝水 
1351.72 

SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W9 生活污水 7.56 
SS、COD、

BOD、氨氮、总

磷、植物油 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W10 
罐体外部、地面、

管道冲洗废水 
586.9 

SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W11 
发酵废气洗涤塔

洗涤废水 
9.6 

SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

W12 
恶臭喷淋塔喷淋

废水 
62.5 

SS、COD、

BOD、氨氮、

磷酸盐 

排入本项目自建污水处理站处理

达标后排放至南宛河 

合计 5087.72m3/d（其中回用的废水有 1801.72m3/d，排入污水处理站的废水有

3286 m3/d） 
（二）废水治理措施 



智德环保                                年产 1.5 万吨酵母抽提物绿色制造项目 

 96 

本项目产生的第一次离心废水、第二次离心废水为高浓度废水，先经过蒸发浓缩后

浓缩液运至肥料厂用于制肥，其他废水如：第三次离心废水回用于水洗罐清洗，冷却塔

排放的冷却水用于水膜除尘、石灰-石膏法补充用水，剩余部分用于罐体外部、地面、

管道冲洗，最终产生的软水制备废水、锅炉排水、洗罐废水、酵母抽提系统干燥冷凝水、

MVR 蒸发站冷凝水、生活污水、罐体外部、地面、管道冲洗废水、洗涤塔和喷淋塔废

水排入本项目自建的污水处理站处理达标后排放至南宛河。 

本项目污水处理站处理工艺为 IC 厌氧-好氧活性污泥法，可研设计的处理规模为

4000m3/d，经过环评核算，项目废水排放量为 3286m3/d，项目污水处理站设计处理规模

能够满足污水处理需求。 

1、污水处理站工艺流程 

项目污水处理工艺流程见图 4.3-1。 
                     

调节池 厌氧反应器 脱氮池 好氧池 二沉池

出水池

化学处理

分离沉淀

达标排放

污泥脱水机

干泥

肥料厂制肥

化学药剂

低浓度废水

蒸发浓缩

浓缩液

肥料厂制肥

冷凝水

污泥

回流

污泥

高浓度废水

AFR反应器
沼气

锅炉

 
图 4.3-1 项目污水处理工艺流程 

具体单元如下： 

①AFR 反应器 

第一遍分离废水及 MVR 浓缩产生的浓缩液即高浓度废水在 IC 厌氧反应器中，废水

中 SS 被厌氧污泥吸附，溶解性 COD 被厌氧微生物进一步转化为沼气。IC 反应器配有

搅拌装置，使厌氧污泥与废水混合。IC 反应器产生的沼气从反应器顶部排至沼气系统给

沼气锅炉提供能量。为了维持反应器内的微生物浓度，需要将 IC 反应器内的污泥与废

水分离，则高浓度废水被厌氧生物转化为沼气后进入浓缩蒸发系统。 



智德环保                                年产 1.5 万吨酵母抽提物绿色制造项目 

 97 

②五效管式蒸发器蒸发浓缩 

第一遍分离废水及 MVR 浓缩产生的浓缩液即高浓度废水采用五效管式蒸发器，蒸

发能力 1400m3/d，主要考虑节能的需要和清洗的方便，废水排入收集池后，用泵送入蒸

发器内，蒸发采用逆流转料方式，真空系统采用板式冷凝器加水环真空泵配置循环水冷

却流程。蒸发器清洗采用 CIP 自动清洗。 

③MVR 机械热压缩蒸发浓缩系统 

MVR 处理系统对第一遍、第二遍分离废水进行浓缩，MVR 是一种新型的带有机械

热压缩的真空蒸发浓缩设备，其主要优点是适合于低浓度的废水浓缩，且消耗蒸汽少。

真空系统采用板式冷凝器加水环真空泵配置循环水冷却流程。蒸发器清洗采用 CIP 自动

清洗。MVR 处理系统的污冷凝水与低浓度废水一起排入生化系统处理，浓缩液运至肥

料厂制肥。 

④生化物化处理系统 

采用 IC 厌氧+活性污泥法的模式进行处理，IC 厌氧引用荷兰帕克公司的先进厌氧

技术，该技术已经在安琪公司总部及多个分公司上应用，其运行效果较好。活性污泥法

采用全混式曝气系统，曝气池的出水经过二沉池沉淀后，进入物化处理系统。 

⑤浓缩液运至有机肥厂生产有机肥 

经过蒸发浓缩后的浓缩液运至有机肥厂生产有机肥。系统采取全 CIP 自动清洗。 

2、废水处理主要设备 

（1）主要设备清单见表 4.3-12。 

表 4.3-12 废水处理系统主要设备清单表 

序号 设备名称 型号及规格 数量（台） 备注 
1 多效蒸发器 Q=120m3/h 1  
2 IC 反应器 Φ9.5*20m 1  
3 沼气柜 V=400 m3 1  
4 污水离心泵 Q=125-300 m3/h 6  
5 潜污泵 Q=400 m3/h 5  
7 微孔曝气器 Q=2.5 m3/h 1400  
8 半桥式刮泥机 R=13m 1  
9 罗茨鼓风机 Q=30 m3/min 3  
10 板框压滤机 400m2 2  
11 潜水搅拌机 N=7.5KW 2  
12 深度处理系统 Φ2*10m 2  
（2）构筑物清单见表 4.3-13。 

表 4.3-13 构筑物清单表 

序号 构筑物名称 规格尺寸 结构 备注 



智德环保                                年产 1.5 万吨酵母抽提物绿色制造项目 

 98 

1 调节池 2000m3 钢混  
2 浓水池 800*3 m3 钢混  
3 曝气池 6000 m3 钢混  
4 二沉池 Ø25*4m 钢混  
5 深度处理系统 500*2 m3 钢混  
6 设备房 600 m3 砖混  
7 蒸发站 2400 m2 钢构  
8 浓浆池 2000 m3 钢混  

3、项目废水产生及排放情况汇总 

安琪酵母（德宏）有限公司根据现有污水处理站在线监测数据及季度监测数据，结

合污水处理站处理效率，设计进出水水质如下表。 

表 4.3-14  项目废水排放情况汇总表 

种类 排放量 
（m3/d） 

水质指标（mg/L） 
SS COD BOD5 氨氮 磷酸盐 

软水制备废水 59.28 70 50 20 0 0 
锅炉排水 84 70 50 20 0 0 
洗罐废水 405 950 1050 240 300 8 

酵母抽提系统干燥过

程产生的冷凝水 
719.44 250 2900 450 200 4 

MVR 蒸发站冷凝水 1351.72 250 4500 450 200 4 
罐体外部、地面、管道

冲洗废水 
586.9 950 1050 240 300 8 

发酵废气洗涤塔废水 9.6 80 950 150 200 4 
恶臭喷淋塔废水 62.5 80 950 150 200 4 

生活污水 7.56 300 250 150 25 4 
污水处理站综合进水 3286 449 2827 371 221 5 